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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований: Как известно, Курильская островная система

является следствием и внешним проявлением конвергенции двух литосферных

плит: Тихоокеанской и Северо-Американской. В настоящее время в этом регионе

происходят активные геодинамические процессы, сопровождающиеся

вулканизмом и землетрясениями. С одной стороны, этими процессами создана

природная лаборатория, дающая исследователям важнейшую информацию для

понимания источников и механизмов формирования геологических структур

различного типа, с другой стороны, существование такого активного пояса

является источником природных катастроф, вызванных вулканической

деятельностью, сильными землетрясениями и цунами. Все это явилось причиной

уже длительного многостороннего исследования Курильской островной системы,

которые остаются актуальными и по настоящее время.

В пределах рассматриваемой островной системы уже давно выделен

центральный район, ограниченный на юго-западе проливом Буссоль, а на северо-

востоке проливом Крузенштерна (Удинцев, 1960). Различные аспекты его

строения изучались с 50х-60х годов прошлого столетия. Уже тогда Г.М. Власов

обратил внимание на повышенную сложность морфологии дна и значительное

погружение центральной части подводного хребта Витязь, протягивающегося

параллельно островной дуге в пределах западного склона Курило-Камчатского

желоба (Власов, 1964). К.Ф. Сергеев отметил отличие центрального звена

островной Курильской дуги от ее флангов по вещественному признаку (Сергеев,

1976). Геофизические работы, начатые здесь также в конце 50х–начале 60х г.г.

ХХ века в рамках Международного геофизического года (МГГ) и Проекта

верхней мантии Земли, дали первые представления о глубинном строении этого

района и также позволили наметить отличие центрального звена Курил от его

флангов по характеру геофизических полей, мощности, внутреннему строению

земной коры и верхней мантии (Васильев, Суворов, 1979; Авдейко, Антонов и др.,

1992; Вейцман, Гальперин и др. 1961; Гайнанов, Павлов и др., 1974; Зверев,
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Тулина, 1966; Косминская, 1963; Тулина, Миронова, 1964; Строение земной

коры…, 1964). В частности, по результатам глубинного сейсмического

зондирования, выполненного в этом районе в указанный период, здесь был

намечен подъем мантии относительно северо-восточного и юго-западного

флангов Курильской дуги (Сергеев, 1976). Анализ аномального гравитационного

поля Курильской островной дуги позволил выявить в районе о. Симушир

наиболее повышенные изостатические аномалии, свидетельствующие об

отсутствии здесь равновесного состояния земной коры с дефицитом ее мощности

(Гайнанов, Павлов, 1974). Анализ магнитного поля Δ Т, также показал, что в

районе Центральных Курил оно имеет свои особенности: на фоне

высокоположительных значений, которыми выделяется структура подводного

хребта Витязя, зафиксирована область отрицательных магнитных аномалий

(Сергеев, 1976).

Наконец, указанный район в свое время был выделен и по

сейсмологическим характеристикам. На фоне общей сейсмоактивной обстановки

Курильской островной системы в его пределах было отмечено долговременное

отсутствие сильнейших землетрясений. По этому признаку данный район впервые

был обособлен в работах С.А. Федотова (Федотов, 1965) с введением понятия

«сейсмическая брешь».

Длительное отсутствие землетрясений в геодинамически активных районах

сейсмологи рассматривают, как признак накопления напряжений в земной коре,

которые должны реализоваться тектоническими разрывами, землетрясениями и,

возможно, цунами (Лобковский, Мазова и др., 2006). Чем больше период затишья,

тем больше вероятность разрушительных землетрясений. Поэтому такие районы,

в том числе и район Центральных Курил, очень опасны, требуют особого

внимания и постоянного детального изучения. Однако с конца прошлого столетия

такое изучение не проводилось.

Импульсом для новой активизации геолого-геофизического изучения этого

района послужило катастрофическое землетрясение в Индийском океане, вблизи

северной оконечности о. Суматра, входящего в состав Зондской островной дуги,
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которое произошло 26 декабря 2004 г. и вызвало цунами огромной

разрушительной силы. Следствием этих процессов явилась гибель более 200

тысяч человек и огромные материальные потери в Индонезии, Таиланде и

Бангладеш. В пределах этого района также существовала «сейсмическая брешь»

(Лаверов, Лобковский и др., 2007). Её длительное спокойствие, в конце концов,

разрешилось катастрофой глобального масштаба. По аналогии можно было

полагать, что центральное звено Курильских островов также может быть

потенциально опасным районом, в пределах которого накопленное

геодинамическое напряжение в обозримом будущем может быть сброшено в

результате сильнейшего землетрясения, которое приведёт к возникновению

цунами с последующими разрушительными процессами в Охотоморском

нефтегазоносном районе.

Вышеизложенное послужило основой для разработки проекта «Изучение

строения центральной части Курило-Камчатской островной дуги как возможного

очага катастрофического цунамигенного землетрясения». Инициатором проекта

выступил Институт океанологии им. П.П. Ширшова РАН (ИО) РАН, основным

исполнителем стал Тихоокеанский океанологический институт им. (ТОИ) В.И.

Ильичева ДВО РАН. Первая морская экспедиция была организована в 2005 г. на

НИС «Академик М. А. Лаврентьев» (рейс № 37, начальник экспедиции д.г.-м.н.

Р.Г. Кулинич). В её задачу входило изучение тектонического каркаса и других

структурно-вещественных характеристик фундамента и осадочного чехла в

пределах фронтального склона дуги между островами Уруп и Парамушир для

оценки его сейсмогенного потенциала. В последующем в этом районе было

выполнено еще две геолого-геофизические экспедиции ТОИ ДВО РАН на НИС

«Академик М. А. Лаврентьев»: в 2006 г. (рейс № 41) начальник экспедиции к.ф.-

м.н. Б.Я. Карп) и в 2010 г. (рейс № 52, начальник экспедиции к.г.-м.н. М.Г.

Валитов). Исследования выполнялись в профильном и площадном варианте. В

комплекс исследований вошли: сейсмические и сейсмологические методы,

гравиметрия, магнитометрия, батиметрия и геологическое опробование морского

дна (драгирование).
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В результате выполненных работ создана большая база геолого-

геофизических данных, полученных на новом технологическом и методическом

уровне, что позволило существенно уточнить и расширить наши знания об этом

уникальном районе, что представлено в достаточно большом количестве

публикаций, отражающих результаты выполненных исследований (Баранов, 2013;

Баранов 2016; Брусиловский, Леликов и др. 2012; Брусиловский, Баранов и др.

2014; Карп, Бордиян и др. 2007; Кулинич, Карп и др. 2007; Кулинич, Валитов и

др. 2012; Кулинич, Валитов и др. 2015; Лаверов, Лаппо и др. 2006; Леликов, Цой и

др. 2008; Леликов, Емельянова, 2008; Леликов, Емельянова, 2011; Леликов,

Емельянова, 2014 и др.).

Одним из основных направлений выполняемых работ была детализация

имеющихся сведений о блоковой структуре фундамента и в целом земной коры

этого района. Для решения этой задачи были использованы, главным образом,

результаты гравиметрии в совокупности с имеющимися сейсмическими и

магнитометрическими данными. Для определения вещественного состава,

условий образования и возраста геологических комплексов, скрытых под водами

изучаемого района, использовались геологические методы опробования и

анализа. В результате было установлено, что район Центральных Курил, по

крайней мере, его океанский склон подвергнут активному разрушению

поперечной структурой рифтогенной природы. Развитый здесь подводный хребет

Витязя и прогиб, отделяющий его от Курильской островной дуги, разрушены

практически полностью (Кулинич, Карп и др., 2007; Лаверов, Лаппо и др., 2006).

По геофизическим данным здесь фиксируются лишь разобщенные и погруженные

на разную глубину блоки фундамента хребта Витязя (Кулинич, Карп и др., 2007;

Кулинич, Валитов и др., 2012).

Примечательно, что в период описываемых исследований в изучаемом

районе произошли ожидаемые (Федотов, Чернышев, 2002) сильнейшие

землетрясения и цунами, которые, к счастью, оказались не катастрофическими

(Симуширские землетрясения: 15.11.2006 г. (М=8,3), 13.01.2007 г. (М=8,2),

3.03.2008 г. (М=6,5), 15.01.2009г. (М=7,4), 7.04.2009г. (М=6,9)). В результате
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«сейсмическая брешь» была закрыта, но возник новый вопрос: существует ли

связь указанных землетрясений со структурой земной коры и блоковой

раздробленностью фундамента этого района? Изучение этого вопроса ведет к

выяснению источников, причин и механизмов возникновения коровых

разрушительных землетрясений и таким образом служит решению проблемы

прогнозирования этих природных опасных процессов. Кроме этого, неясным

остается вопрос происхождения поперечной деструктивной зоны. На пути к


[…]


рельефе дна. Возможно, это является внешним проявлением глубинных

процессов (магматогенного характера?), образовавших этот купол и как-то

связанных с развитием указанной тектонической зоны. Это также – предмет

дальнейших исследований.

Отсюда следует четвертое защищаемое положение:

В основании зоны тектонической деструкции уточнен рельеф

поверхности Мохо, показано существенное сокращение мощности земной

коры и соответствующий подъем мантии. Это свидетельствует о

возможной связи формирования указанной зоны с глубинными процессами в

мантии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе представлены результаты повторного комплексного анализа и

переинтерпретации геофизических и геологических данных, полученных в период

реализации проекта «Изучение строения центральной части Курило-Камчатской

островной дуги как возможного очага катастрофического цунамигенного

землетрясения» (2005-2010 г.г.), инициированного ИО РАН им. П.П. Ширшова и

выполненного преимущественно ТОИ ДВО РАН.

Необходимость такой работы возникла в силу очевидной разобщенности в

интерпретации геолого-геофизических материалов, а также недостаточное

использование имеющихся данных для решения задач, поставленных авторами

большого количества публикаций как геологического, так и геофизического

профиля. Такая ситуация привела к неполному извлечению полезной информации

из имеющейся совокупности геофизических данных.

Для восполнения этого пробела автором использована переинтерпретация

результатов экспедиционных исследований с комплексным, системным подходом

к их анализу. При этом акцент был сделан на выявление новых структурно-

вещественных характеристик фундамента хребта Витязя и его блоковых останцев

в зоне деструкции, проверке связи сейсмических событий с блоковой структурой

фундамента и получение дополнительной информации о глубинном строении

района в поисках связи формирования зоны тектонической деструкции с

коромантийными геодинамическими процессами.

В результате получены следующие основные результаты и сделаны

соответствующие выводы:

- подтверждена юго-западная граница зоны деструкции хребта Витязя и

уточнено её северо-восточное ограничение; прослежен общий контур этой

наложенной структуры от глубоководного желоба до островов Симушир и Кетой,

разрушившей не только подводный хребет Витязя, но и междуговой прогиб;

получена новая структурно-вещественная блоковая характеристика этой зоны;

выделены участки межблоковых впадин, заполненных слаболитифицированными
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осадочными и вулканогенно-осадочными отложениями;

- выделено обширное поле вулканогенных и осадочно-вулканогенных

отложений, занимающих всю северо-западную половину зоны разрушения и

простирающееся сюда от о. Симушир; среди вулканогенных отложений выделены

сгруппированные и единичные вулканические постройки и скрытые

магматогенные массивы базитового состава. Всё это является признаком

активного магматизма, сопровождавшего тектонические процессы в период

формирования и дальнейшей эволюции рассматриваемой деструктивной зоны;

- по совокупности полученных данных построена новая структурно-

геологическая схема района исследований;

- установлено, что часть района Центральных Курил, расположенная

северо-восточнее тектонической зоны грабена Буссоль, в истории своего

формирования и последующего развития подвергалась более активным

разрушительным тектоно-магматическим процессам, чем его юго-западный

сегмент. С этой точки зрения грабен Буссоль является внешним проявлением

важнейшей для данного района тектонической структуры, выполнявшей и

выполняющей роль барьера, по разные стороны от которого менялся характер

геодинамического режима, тектонических и магматических процессов.

- определена пространственная корреляция коровой сейсмичности, включая

Симуширские землетрясения, с блоковой структурой зоны тектонической

деструкции и её флангов пределах фронтального склона Центральных Курил;

- сравнительным анализом результатов глубинного сейсмического

зондирования и гравиметрии, включая сейсмогравитационное (структурно-

плотностное) моделирование, в рассматриваемой зоне тектонической деструкции

установлено аномальное распределение плотности слоисто-блоковой структуры

земной коры с участками инверсии этого параметра. Указанный фактор должен

создавать гравитационную неустойчивость коровых структур и мог сыграть роль

одного из пусковых механизмов Симуширского землетрясения 2006 г.

- сделанные расчеты рельефа поверхности Мохо на площади изучаемого

района и его окрестностей, а также структурно-плотностное моделирование
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земной коры показали значительный подъем мантии (до 5-6 км) и общую

деформацию глубинных коровых и мантийных масс в пределах зоны

тектонической деструкции; это может означать, что формирование этой зоны

может быть связано с глубинными геодинамическими процессами.

В целом, вышеизложенное показывает, что в результате выполненных

исследований получен большой объем новой информации, освещающей общие

контуры зоны тектонических разрушений геологических структур фронтального

склона Центральных Курил, её структурно-вещественные характеристики,

обобщенные в новой структурно-геологической схеме; гравитационную

неустойчивость блоковой структуры и её пространственную связь с

Симуширскими землетрясениями и другими многолетними сейсмическими

событиями; новые модели глубинного строения, свидетельствующие о возможной

связи формирования этой наложенной структуры с мантийными

геодинамическими процессами в условиях активной конвергенции Тихоокеанской

и Северо-Американской литосферных плит.

Разрушение фронтального склона центрального звена Курильской

островной дуги свидетельствует об активном участии в этом Тихоокеанской

плиты. Однако причины возникновения и механизмы формирования этой

структуры остаются пока неясными. Одним из вариантов этого феномена может

быть модель «субдукционного окна», возникающего при разрыве погружающейся

плиты (Thorkelson. 1996; Бергал-Кувикас, 2015). Это требует дальнейшего

целенаправленного изучения.

В целом, в результате выполненной работы получен большой объём новой

информации, позволяющей сформировать, по нашему мнению, более цельное

представление об одном из примечательных участков Курильской островной

системы, чем это было ранее. Автор надеется, что полученные результаты будут

полезными в области решения фундаментальных проблем геодинамики активных

конвергентных межплитовых процессов, а также в сфере прогнозирования

коровых сейсмогенных источников.
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