ОТЗЫВ

на автореферат диссертации З.Н. Прошкиной «Структура и сейсмичность зоны тектонической деструкции фронтального склона Центральных Курил по геофизическим данным», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.28 – Океанология

Диссертационная работа З.Н. Прошкиной посвящена комплексному изучению структурно-вещественных характеристик тектонической деструкции фронтального склона Центральных Курил. В основе работы лежат данные морской и спутниковой гравиметрии, глубинного сейсмического зондирования и обзоры геологических данных.

Представленная диссертационная работа актуальна и важна для изучения центрального сегмента Курильской островной дуги. Сильнейшие землетрясения 2006-2009 гг., объемные вулканические постройки и необычный состав магматических пород Центральных Курил свидетельствуют о высокой значимости выбранного объекта изучения. Особую ценность диссертационной работы представляют карты, контуры выделенной зоны деструкции, изменения мощности и состав коры в пределах изучаемого объекта исследования. Полученные результаты изучения имеют особую важность, в том числе и для понимания вариации химических составов гидротермально-магматических систем вдоль Курильской островной дуги. Общая оценка содержания рассматриваемого квалификационного исследования позволяет констатировать, что диссертация З.Н. Прошкиной обладает целостностью, последовательностью изложения, а также содержит ряд новых результатов, свидетельствующих о личном вкладе автора в изучение деструкции фронтального склона Центральных Курил. Работа прошла апробацию на международных, всероссийских и региональных конференциях. Автором опубликовано 4 статьи в журналах из списка, рекомендованного ВАК для публикации материалов кандидатских и докторских диссертаций. Таким образом, диссертационная работа З.Н. Прошкиной отвечает всем требованиям, предъявляемым ВАК к работам на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.28 – Океанология.

Единственным пожеланием в дальнейшей работе З.Н. Прошкиной будет анализировать зарубежную литературу и учитывать опыт исследований на других

объектах зон тектонических деструкции островных дуг. Например, публикации Кимуры с соавторами (Kimura, 1986; Kimura & Tamaki, 1986) для разрывной зоны пролива Буссоль помогут лучше понять генезис выделенной автором деструкции на Центральных Курилах.

Я даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Бергаль-Кувикас О.В.
PhD, с.н.с.

25.09.2018 г.

Лаборатория активного вулканизма
и динамики извержений
ИВиС ДВО РАН

Адрес: г. Петропавловск-Камчатский,
Бульвар Пийпа 9, каб. 119
Телефон: +7 9841657816
E-mail: kuvikas@mail.ru

*Пожалуйста, вернуть
ИВиС ДВО РАН
В. Бергаль*